
XXXIII. évfolyam 5. szám 2023. május

Csákvári Hírmondó

KÉPÜNK VAN RÓLA

2. oldal

HIVATALI HÍREK ISKOLAI HÍREK

3. 7. oldal2. oldal 4-5. oldal

KITÜNTETO CÍM

Csákvár Város Képviselő-testü-
letének írásos tájékoztatója.

Képes tudósítások városunk 
életéből, az elmúlt időszak leg-
fontosabb eseményei. 

Színes iskolai beszámoló, és 
tanulóink versenyeredményei, 
beiratkozás a következő tanév-
re.

Április 22-én a Rátonyi Róbert Színház 
nálunk mutatta be a világon először az 
Elvesztett szerelem  című zenés drámát. 
Zoltán Miklós Homokrajz című regé-
nyéből színpadra írta és rendezte: Szir-

A „Csákvár Díszpolgára", és 
"Csákvár Tiszteletbeli Polgára” 
címekre 2023. július 10-ig te-
hető javaslat.

tes Gábor, zenéjét szerezte Ifj. Rátonyi 
Róbert. Vajon létezik egy pillanat alatt 
születő, de örökké tartó szerelem? Mai 
világunkban, ahol szinte naponta vál-
toznak érzelmeink, sajnos nagyító alatt 

Hősök Napja

Csákvár Város Önkormányzata
meghívja Önt és kedves ismerősét
2023. május 26-án péntek 17 órakor a 

Csákvár Város Önkormányzata
meghívja Önt 
és kedves ismerősét
2023. június 5-én hétfőn
17 órakor a
Szabadság téri Hősi Emlékműhöz 

a Nemzeti
Összetartozás 
Napja 
alkalmából tartott 
megemlékezésre 
és koszorúzásra. 

 alkalmából rendezett 
 ünnepi megemlékezésre és koszorúzásra
 a Rákóczi utca végén álló Huszár Emlékműhöz.

sem találnánk hasonlót. Pedig a szívünk 
mélyén mindannyian erre vágyunk. A 
színdarab alapjául szolgáló regénynek 
is több, mint száz évre kellett visszate-
kinteni, hogy megtalálja egy kolozsvári 
patikus és szerelme igaz történetét. Az 
izgalmas zenével fűszerezett előadás 
méltán érdemelte ki a szakma és a kö-
zönség vastapsát. A színészek csillogó 
tehetsége és az erre a helyre, alkalomra 
készült egyedi díszlet önmagáért be-
szélt. Gratulálunk a premierhez !

Szereplők:
Magdus: Kuna Kata
Ödön: Kádár Szabolcs János
Ezredes: Domoszlai Sándor
Anniska: Halász Aranka
Patikus: Straub Péter

További szereplők: Bágyi Márton, Hábel 
Ferenc, Lendvai Zsolt, Lévai Ádám, 
Umbráth László

Ősbemutató volt
Csákváron
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Csákvár Város Önkormányzatának Kép-
viselő-testülete 2023. április 25. napján 
tartotta munkaterv szerinti rendes ülé-
sét, amelyen a két ülés között végzett 
munkáról és a lejárt határidejű hatá-
rozatok végrehajtásáról szóló jelentés 
elfogadása után döntöttek a képviselők 
az önkormányzat által benyújtott, folya-
matban lévő pályázatokról szóló tájé-
koztató tudomásul vételéről.

Ezt követően a Képviselő-testület az 
RRF-1.1.2-2021 kódszámú „Bölcsődei 
nevelés fejlesztése” című pályázati fel-
hívással kapcsolatban döntött pályázat 
benyújtásáról és tervezői szerződés 
megkötéséről, majd a testvérvárosi 
kapcsolatokról és a Gondozási Központ 
és Idősek Otthona 2022. évben végzett 
szakmai munkájáról szóló beszámoló-
kat fogadták el a képviselők.

A beszámolók elfogadását követően 
a 8083 Csákvár 426. hrsz-ú és a 8083 
Csákvár 691. hrsz-ú közterületek elne-
vezésének módosításáról, valamint a 
8083 Csákvár 197. hrsz-ú ingatlan ren-
deltetésének megváltoztatásához szük-
séges hatósági bizonyítvány kiadásáról 
hozott határozatokat a Képviselő-tes-
tület.

Csákvár Város Önkormányzatának Kép-
viselő-testülete megtárgyalta a 2023. 
augusztus 25. napját követően az orvosi 
ügyelettel kapcsolatos feladatokat, to-

A „Csákvár Város Díszpolgára El-
ismerő Címre”, valamint „Csák-
vár Tiszteletbeli Polgára Díjra” 
2023. július 10-ig tehető javaslat.

Csákvár település önkormányzata 
a település gazdasági gyarapodá-
sát, továbbfejlődését, kulturális 
és művészeti értékeinek meg-
őrzését és annak tiszteletben 
tartását csak az együttmunkál-
kodó polgárokkal tudja és kíván-
ja megvalósítani. Vannak olyan 
személyiségek, akik a település 
közéletének valamely területén 
kiemelkedő teljesítményt nyújta-
nak, illetve nyújtottak, olyanok, 
akiknek személye vagy tevékeny-
sége érdemben és elválaszthatat-
lanul kapcsolódik Csákvár telepü-
léshez. 

A kitüntetések, díjak adományo-
zásával az önkormányzat adózni 
kíván e személyeknek, kifejezve 
a település elismerését példamu-
tató magatartásukért, maradan-
dó alkotásaikért, a település szel-
lemi és anyagi gyarapodásához 
való hozzájárulásukért.  

Önkormányzati kitüntetés – ön-
kormányzati elismerés kivételével 
– élő, vagy elhunyt (posztumusz) 
személy részére adományozható. 

Önkormányzati kitüntetés ado-
mányozását – önkormányzati el-
ismerés kivételével – bárki kezde-
ményezheti.  

„Csákvár Város Díszpolgára Elis-
merő Cím”

Csákvár Város Díszpolgára Elisme-
rő Cím annak a magyar állampol-
gárságú, vagy külföldi személy-
nek adományozható, aki Csákvár 
város gazdasági gyarapodását, 
fejlődését, kulturális és művésze-
ti értékeinek megőrzését és azok 
tiszteletben tartását szolgálta, a 
települési közélet valamely terü-
letén kiemelkedő teljesítményt 

Testületi hírek

A háztartási szennyvíz 
begyűjtése

vábbá döntöttek a Felső-Haraszt utca 
végén található és a Kálvária utca végén 
található közvilágítás fejlesztéséről.

Az áprilisi ülésen döntöttek a képviselők 
Csákvár város térfigyelő kamera-rend-
szerének bővítésére érkezett áraján-
latról, valamint „A Föld bajnokai” című 
pályázati felhívásra pályázat benyújtá-
sáról.

Határozatot hozott a Képviselő-testület 
a Csákvári Tűzoltó Egyesület támogatá-
si kérelméről, továbbá a 8083 Csákvár 
1481 hrsz.-ú ingatlan ingyenes átvéte-
lének elutasításáról, valamint Csákvár 
Város Önkormányzata Képviselő-testü-
letének 63/2023. (II. 28.) határozatá-
nak visszavonásáról és Csákvár Város 
településterv módosítás elkészítéséhez 
szükséges település főépítész „Telepü-
lésrendezési szerződés” elfogadásáról.

Végül a nyilvános ülés utolsó napirendi 
pontjaként az Esterházy Móric Nyelv-
oktató Német Nemzetiségi Általános 
Iskola gyermeknapi rendezvényének tá-
mogatásáról hozott határozatot a Kép-
viselő-testület.

A Képviselő-testület nyilvános ülésének 
jegyzőkönyve az önkormányzat hivata-
los honlapján (www.csakvar.hu) olvas-
ható. 

Kertészné dr. Tuska Tünde 
jegyző

Tájékoztatom azokat az ingatlantu-
lajdonosokat, akik a közcsatornára 
nem kötnek rá, vagy nem áll ren-
delkezésükre közcsatorna, abban az 
esetben a nem közművel összegyűj-
tött háztartási szennyvíz begyűj-
tésére vonatkozó közszolgáltatási 
tevékenység részletes szabályairól 
szóló 455/2013. (XI. 29.) Korm. ren-
delet 1. § (2) bekezdése alapján az 
ingatlanon történő vízfelhasználás 
esetén kötelesek évente legalább 
egy alkalommal a közszolgáltatás 
igénybevételére, és annak számlá-
val történő igazolására.

A nem közművel összegyűjtött 
háztartási szennyvíz begyűjtésére 
Csákvár településen a Patakom Kft. 
(székhely: 8073 Csákberény, Kos-
suth u. 16.) jogosult, így kizárólag az 
általa kiállított számla fogadható el.

A közszolgáltatás kötelező igény-
bevételét a Csákvári Közös Önkor-
mányzati Hivatal ellenőrzi.

Felhívom a tisztelt ingatlantulaj-
donosok figyelmét, hogy a vízgaz-
dálkodásról szóló 1995. évi LVII. 
törvény (továbbiakban: Vgt.) 44/J. 
§ (1) bekezdése szerint, ha az in-
gatlantulajdonos vagy a közszolgál-
tató a nem közművel összegyűjtött 
háztartási szennyvízzel kapcsolatos 
tevékenységét jogszabálytól, vagy 
a bejelentésben foglaltaktól eltérő 
módon végzi, közszolgáltatási bírsá-
got köteles fizetni. A Vgt. 44/J. § (2) 
bekezdése alapján a közszolgáltatási 
bírságot a vízügyi hatóság (Kataszt-
rófavédelmi Igazgatóság) szabja ki a 
jegyző kezdeményezése alapján.

Kertészné dr. Tuska Tünde 
jegyző

nyújtott, tevékenysége érdemben 
és elválaszthatatlanul kapcsolódik 
Csákvár városhoz.

Elismerő címekből és szakmai elis-
merő címekből évente címenként 
legfeljebb kettő adományozható.

”Csákvár Tiszteletbeli Polgára Díj” 

Csákvár Tiszteletbeli Polgára Díj 
annak a nem csákvári, külföldi, 
vagy magyar állampolgárnak ado-
mányozható, aki a munkájával 
jelentős mértékben elősegítette 
Csákvár és polgárai szellemi és 
gazdasági fejlődését, gyarapodá-
sát. 

Az elismerő cím adományozása az 
önkormányzat és a város lakossága 
részéről megnyilvánuló tiszteletet, 
erkölcsi megbecsülést mutatja, 
amely oklevél átadásával jut kife-
jezésre.

Elismerő címekből és szakmai elis-
merő címekből évente címenként 
legfeljebb kettő adományozható.

A díjak odaítéléséről a polgár-
mester javaslatára a képviselő-
testület minősített többséggel 
dönt, átadásukra az augusztus 
20-i ünnepségen kerül sor.

Kérjük a lakosságot, hogy az in-
doklást tartalmazó kitüntetési ja-
vaslataikat úgy tegyék meg, hogy 
azok 2023. július 10-én éjfélig be-
érkezzenek a Csákvári Közös Ön-
kormányzati Hivatal Titkárságára 
papír alapon, vagy a titkarsag@
csakvar.hu email címre!

Illés Szabolcs
polgármester

Felhívás javaslattételre



  3

Április 11-én tartottuk a hagyomá-
nyos Verskötél programunkat. A 
költészet napján a könyvtár előtt ki-
feszített kötélre csíptettük kedvenc 
verseinket. A sok színes papírruha 
vidáman lengedezett a tavaszi szél-
ben. Többen csatlakoztak hozzánk, 
és tették ki a saját kedves költemé-
nyeiket, vagy olvasgatták az általunk 
ajánlottakat. Az időjárás egy hét tar-
talmas időtöltést engedélyezett az 
arra járóknak.

Képünk van róla

Költészet napi programok a Floriana Könyvtárban

Egy hét múlva, 18-án Petőfi Sán-
dor születésének 200. évfordulója 
alkalmából meghirdetett Szavaló-
verseny és Versilllusztráló Pályázat  
résztvevőivel telt meg a könyvtár.  
A beérkezett rajzok közül a zsűri – a 
közönségszavazatokat is figyelembe 
véve- Majorné Kiss Mónika Szept-
ember végén; Falusi Mónika Anyám 
tyúkja és Czvikli Anna Reszket a bo-
kor, mert… illusztrációját emelte ki. 

A versmondásra 15 tanuló vállalko-
zott. Szebbnél szebb költemények 
hangzottak el a versenyzők tolmá-
csolásában. A zsűrinek olyannyira 
nehéz volt a dolga, hogy nem állí-
tott fel helyezési sorrendet. Egyen-
lő mértékben emelte ki a követke-
ző produkciókat, melyek előadóit 
színházjeggyel és ajándékkönyvvel 
jutalmazta:

Lakossági tájékoztató 

Csákvár Város Önkormányzata 
Képviselő-testületének a közterü-
letek elnevezéséről, elnevezésük 
megváltoztatásáról és a házszá-
mozás-megállapítás rendjéről szó-
ló 3/2023. (III. 1.) önkormányzati 
rendelete 5. §-a a következőket 
tartalmazza a közterületnév-táb-
lákkal kapcsolatban:

A közterület nevét a tájékozódást 
segítő közterületnév-tábla tünteti 
fel. A közterületnév-tábla kihelye-
zése, karbantartása és pótlása ön-
kormányzati feladat. A közterület-
név-tábla a közterület kezdetén és 
végén, a betorkolló utca mindkét 
oldalán, továbbá az egy oldalról 
betorkolló utca tengelyében az át-
ellenes oldalon kerül elhelyezésre. 
A közterületnév-tábla épületen, 
kerítésen vagy egyéb tartószer-
kezeten kerül rögzítésre. A közte-
rületnév-tábla elhelyezését és az 
ezzel kapcsolatos tevékenységet 
az ingatlan tulajdonosa, kezelője, 
vagy használója köteles eltűrni, 
valamint jogosult a közterületnév-
tábla elhelyezésével okozott ká-

Freész Réka: A három fiú 5.o.
Hajagos Sára: István öcsémhez 5.o.
Vig Bendegúz: Borozó 5.o.
Tóth Dávid: Egy gondolat bánt enge-
met 6.o.
Metykó Laura Sára: Az alföld  7.o.

A szavalók és rajzolók emléklapot és 
egy-egy gyermek folyóiratot kaptak.
Ezen a délutánon mindeki nyert: a 
szereplők és a közönség egyaránt.

rának megtérítésére. A lakótelek 
területén elhelyezett közterület-
név-tábla láthatóságát, tisztaságát 
az ingatlan tulajdonosa, kezelője 
vagy használója köteles biztosítani. 
A közterület nevének megváltozása 
esetén a régi közterületnév-tábla 
az elnevezés megváltozásától szá-
mított két évig piros vonallal áthúz-
va a helyén marad az új elnevezést 
jelző közterületnév-táblával együtt. 
Tilos a közterületnév-táblát meg-
rongálni, beszennyezni, eltakarni 
vagy megszüntetni, jogtalanul ki-
helyezni vagy eltávolítani.

Fentiekre tekintettel tájékoztatjuk  
a tisztelt Lakosságot, hogy Csákvár 
Város Önkormányzata (a továbbiak-
ban: Önkormányzat) megkezdte a 
hiányzó közterületnév-táblák kihe-
lyezését, pótlását. Kérjük a Lakos-
ság közreműködését, amennyiben 
az ingatlan például kő,- fa,- illetve 
dróthálótól eltérő egyéb kerítéssel 
határolt, illetve azokban az esetek-
ben, amikor házfalára szükséges 
kihelyezni a táblákat. Ilyen eset-
ben az Önkormányzat munkatársai 

igyekeznek felvenni a kapcsolatot a 
tulajdonossal és egyeztetni a tábla 
kihelyezésének módjáról.

Fontosnak tartjuk kiemelni, hogy a 
közterületnév-táblák és házszámtáb-
lák segítik a mindennapi tájékozó-
dást, különösen a posta dolgozói, a 

A közterületnév-táblák kihelyezése

mentőszolgálat, valamint a tűzoltók 
számára, ezért a Lakosság segítő 
együttműködésükre feltétlenül szá-
mítunk.

Illés Szabolcs
polgármester
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vehetnek részt. Bízunk abban, hogy az 
előadás felkeltette továbbtanulóink ér-
deklődését!

Április 20-án és 21-én megtörtént az 
első osztályosok beiratkozása. Szere-
tettel várjuk a pici gyermekeket, sikeres 
nyolc évet kívánunk nekik!

Április 22-én rendezték meg sok év 
járvány okozta kihagyás után a Tatabá-
nyai Kórusfesztivált. A rendezvény 11. 
alkalommal teremt lehetőséget, hogy 
a tatabányai, a csákvári, és a budapesti 
énekkarok megmutathassák tehetsé-
güket. A rendezvényen iskolánk 3 – 6. 
osztályos tanulói vettek részt, nagyon 
szép eredménnyel. 

Április 25-én tizenkilenc 7. osztályos di-
ákkal vettünk részt a budapesti Szakma 
Sztár fesztiválon. A szakmai versenyek 
mellett rengeteg kiegészítő program-
mal várták az érdeklődőket. Kisebb cso-
portokban járták végig a hatalmas terü-
letet, miközben megismerkedhettek a 
különböző szakmákkal (építészet, ker-
tészet, informatika, nyomdaipar, művé-
szet, kereskedelem) érdeklődésüknek 
megfelelően. Sok interaktív feladatot 
(pl: szögbeütő verseny, LEGO-ból tör-
ténő falépítés, mozaikburkolat, naptár 
készítése) is kipróbálhattak a gyerekek 
és cserébe ajándékokat kaptak.

Kicsit elfáradva, de nagy élményekkel 
tértek haza.

Szintén április végén került megrende-
zésre a Dallam Alapfokú Művészeti Isko-
la szokásos tavaszi koncertje, amelyen 
az „esterházys” gyermekek adták a mű-
sor gerincét. A hangversenyen egyéni 
hangszeres produkciók mellett felléptek 
az iskola néptáncosai, és megszólalt az 
este zárásaként a fúvószenekar is.

Április 27-én ünnepeltük névadónk szü-
letésének évfordulóját.

Méltóképpen készültünk az Esterhá-
zy napra, amelynek műsorát minden 

Április 13-án a felső tagozatos tanulók 
részvételével, első alkalommal Ki mi 
tud?-ot szerveztünk, mese, versmon-
dás, ének, zene, tánc egyéni vagy cso-
portos kategóriában. A családias han-
gulatú előadást megtekintették a szülők 
is. Színvonalas szereplésükért oklevelet 
és tárgyi jutalmat kaptak: Hajagos Sára 
(5.b), Madari Emma (5.b), Pánczél Anna 
(5.a), akik egy közös táncos produkciót 
adtak elő. Koós Gréta (8.a ) és Barócsi 
Ámor (6.a)  különleges gitárjátékukkal 
szórakoztatták a közönséget. Gere Gá-
bor (5.a) édesapja zenei kíséretével, 
míg Fazekas Benedek (5.b) saját gitárjá-
téka mellett énekelt.

Továbbá szabadon választható témá-
jú rajzversenyt hirdettünk. A szebbnél 
szebb alkotások között nehézséget oko-
zott a rangsorolás. 
Festmény kategóriában:
1. helyezett: Schneider Ingrid (8.a)
2. helyezett: Géber Léna (5.b)
Rajz kategóriában:
1. helyezettek: Györök Anna ( 8.b), Si-
mon Petra (8.b), Fügedi Luca (8.b)
2. helyezett: Nagy Gruber Zara (6.b)
3. helyezett: Beck Napsugár (8.a)
A művek az iskola honlapján kiállításra 
kerülnek.

Április 17-én és 18-án a környezettuda-
tosság jegyében zajlott a papírgyűjtés. 
Mindkét nap lelkes nyolcadik osztályos 
fiúk segédkeztek a pakolásnál. Köszön-
jük munkájukat!

Megkezdődtek az osztálykirándulások. 
Az 5. évfolyam 17-én, a 6. osztályosok 
18-án vettek részt a Beloiannisz Hajóért 
Alapítvány szervezte élmény- és tapasz-
talati tanulás alapú, összetett oktatási, 
tudományos és környezetnevelési prog-
ramban egy balatoni sétahajózással. A 
diákok tanáraik kíséretében Siófokra 
utaztak, ahol „vízre szálltak”. Miközben 
a hajó szelte a magyar tenger vizét, 
megkezdődött a gyerekek képzése a 
„Föld bolygó őrzőivé”. Az étel, a víz, az 

Április 22. a Föld Napja, ennek jegyében 
telt számtalan program az iskolában, 
ezzel kezdtük és fejeztük be a hónapot.

Nem áprilisi tréfa volt, hanem létező 
valóság a hónap első napján a szemét-
gyűjtés. A Pro Vértes által szervezett 
tavaszi nagytakarításhoz évek óta sok 
tanulóval csatlakozunk. Már előtte nap 
is több osztály szedte a város utcáin, 
parkjában az elszórt hulladékot. 

Április 4-én tanfelügyeleti ellenőrzés 
történt intézményünkben, melynek so-
rán magas szintű szakmai munkát álla-
pítottak meg.

Már évek óta hagyomány iskolánkban 
az óvodásoknak és a szüleiknek szer-
vezett iskolahívogató program. Ez idén 
sem volt másképp. Április 5-én, dél-
után az óvódások ismerkedtek az iskola 
épületével, és a leendő elsős osztály-
főnökökkel. A szülők először egy rövid 
tájékoztatást kaptak a közelgő beiratko-
zással kapcsolatban, majd feltehették 
kérdéseiket a vezetőségnek. Ezt köve-
tően az aprónép egy kis kedvcsináló 
foglalkozáson vett részt, melyet idén is 
a húsvéti témakör inspirált, a tanító né-
nik segítségével papírtojásokat díszítet-
tek. Közben oldott hangulatban beszél-
gettek, játszottak egymással a leendő 
osztálytársak, és ügyesen követték a 
tanító nénik instrukcióit, készülve ezzel 
is a hamarosan eljövő iskolás évekre. 
A kézműveskedés után egy kis sportos 
játék következett az udvaron, elrejtett 
színes papírtojásokat kellett megtalálni, 
és finom cukorkára cserélni. Nagy sikere 
volt a foglalkozásnak, mindenki boldo-
gan, új élménnyekkel indult haza. Volt 
olyan ovis, aki már másnap szeretett 
volna iskolába jönni. Na, de erre még 
egy kicsit várni kell!

Végre elérkezett a várva várt tavaszi 
szünet április 6-12., hogy mindenki újult 
erővel folytathassa munkáját!

Április az iskolában
energia és a mezőgazdaság témakörét 
dolgozták fel interaktív, játékos formá-
ban. Kisebb csoportokban animátorok 
segítségével beszélgettek, kísérletez-
tek a klímaváltozás kapcsán felmerü-
lő feladatokról, a vizek védelméről, a 
táplálékunkat adó mezőgazdaság és a 
hozzá kapcsolódó szolgáltatások lehető-
ségeiről. A felszolgált tízórai és az ebéd 
is ennek jegyében készült. A globális 
problémák megoldását tűzték ki célul, 
változtatási akcióterv készítésével, amit 
az út során megosztottak egymással. 

Április 19-én iskolánkba látogatott a 
nemzetközileg elismert fotóművész, 
Radisics Milán. Már korábban is tartott 
tanulóink számára különleges, élmé-
nyekben gazdag előadást Roxyról, a ró-
kahölgyről. Most a tanulók használható, 
gyakorlati tanácsokat kaptak tőle a szép 
fotók készítéséhez. Fontos a kompozí-
ció, perspektíva, téma, és hogy a képek 
érzelmeket váltsanak ki. Képsorozat 
elkészítésére invitálta az osztályokat, 
Csákvár és a természet kapcsolatának 
témakörében. Ennek megvalósításához 
rengeteg hasznos tanácsot, érdekes öt-
letet adott.

Izgatottan várjuk az iskolánkat és város-
unkat is megszépítő végeredményt!

Ugyanekkor ünnepeltük az Ölelés napját. 
Az ölelés egy terápia, önzetlen kedvesség, 
miközben jól érezzük magunkat. Ezzel a 
nemes gesztussal éltek a tanulók az óraközi 
szünetekben és kis virágokat ajándékoztak 
egymásnak szeretetteljes üzenetekkel. A 
nagyszünetben, az udvaron hatalmas szí-
vecskét formáztak a gyerekek.

Április 20-án Viczián Ágnes tartott pá-
lyaorientációs előadást a 7. osztályosok 
számára, hogy az agrárgépész szakmát 
népszerűsítse. Beszélt arról, hogy meny-
nyit változtak a szakmai lehetőségek, 
technológiák, eszközök, körülmények. 
A szakiskolákban tanulók duális képzés-
ben, ösztöndíj programban, céges nyári 
gyakorlatokon, pályaválasztási és nyílt-
napokon, rangos szakmai versenyeken 
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tanuló megtekintette az 1. órában. 
Utána az aulában levő szobránál 142 
szál tulipánt helyeztek el az osztályok 
képviselői, gyertyagyújtás kíséretében, 
így emlékezve Csákvár híres szülöttére. 
Jótékonyági esttel zárult a nap, mely az 
alapítványunkat támogatta. Színvona-
las produkciók bizonyították tanulóink 
sokszínűségét, tehetségét. Vers, mese, 
tánc, zene, ének, angol és német nyelvű 
műsorszámok és kézilabda bemutató 
színesítette előadásukat.

Köszönjük szépen az adományokat, a 
TulipGarden felajánlott virágait, az ön-
kormányzatnak a termet, Zolnai Sán-
dornak a hangosítást, Majorné Kiss Mó-
nikának a műsor felvételét és Némedi 
Istvánnak a szép képeket!

Külön köszönet jár a felkészítő pedagó-
gusok áldozatos munkájáért!  

A hónap utolsó péntekén 160 tanulónk 
látogatott el a székesfehérvári Vörös-
marty Színházba. Az Emil és a detektí-
vek családi musicalon izgultak, hogy a 
címszereplő megtalálja a pénzét ellopó 
tolvajt. A történet nem várt meglepe-
téssel ért véget.

A Vértes Múzeum foltvarrók műveiből 
rendezett kiállítását több osztállyal is 
megcsodáltuk, Tóth Árpádné, Marika 
néni segítségével.

Tovább folytatódtak a kompetenciamé-
rések, most a 8. évfolyamon.

A Nestlé a SPAR Magyarországgal idén is 
elindította Tervezz okosan! iskolai kihí-
vását, hogy minél többen ismerjék meg 
a környezettudatos szemléletet, a sze-
lektív hulladékgyűjtés alapjait. A gyors 
regisztrációnak köszönhetően iskolánk 
6.b és 7. a osztálya edukációs csomagot 
kapott, amely segíti a szemlélet még ha-
tékonyabb elsajátítását.

Fenntarthatósági témahéttel zártuk a 
hónapot.

Ehhez kapcsolódóan – a tavalyi évhez 
hasonlóan – csatlakoztunk a Sulizsák 
elnevezésű programhoz. Célja, hogy a 
kidobásra szánt, fölösleges ruhákat ösz-
szegyűjtik és újrahasznosítják, ezzel is 
csökkentve a háztartásokban felhalmo-
zódó hulladék mennyiségét.

A témahét a tudatos hulladékgyűjtés, 
hulladékcsökkentés jegyében telt. A 
gyerekek szelektív hulladékgyűjtő edé-
nyeket terveztek, ezek elkészültével 
elkülönítve kezdték gyűjteni a papír, a 
műanyag és a kommunális hulladékot. 
Készültek osztálylogók hulladékból és 
osztályfotók, ahol az osztályok megmu-
tatták, hogy ők hogyan védik a környe-
zetüket, hogyan küzdenek a felesleges 
hulladékhalmozás ellen. A hét és a fő-
nyeremény nyertese az 5.a osztály lett. 
A jutalompizzát Ódor György egyéni 
vállalkozónak és a Kálvária Étteremnek 
köszönhetjük. 

A kezdeményezés terveink szerint nem 
ér véget a témahét befejeztével. A kör-
nyezetüket tudatosan és tevékenyen 
védő fiatalok nevelése a célunk. 

Az újrahasznosítás jegyében rendezett 
ruhabörze sikeresen zárult, 57.750 Ft-
tal gazdagodott alapítványunk. Köszön-
jük az adományokat!

Tanulmányi versenyeken is remekeltek 
tanulóink.

A Nemzetközi Kenguru Matematikaver-
senyen iskolánk tanulói közül vármegyei 
szinten Matern Erik Bernát 3. b osztá-
lyos tanuló 2. helyezést, Majtán Míra a 
4. b osztályból 8. helyezést, Beck Nap-
sugár 8. a osztályos tanuló 24. helyezést 
ért el.

A Tudásbajnokság vármegyei döntő-
jében Ivanics Kende Ferenc 1.a osztá-
lyos 1. helyezést környezetismeretből, 
Klupács Bulcsú 2.a osztályos 2. helye-
zést magyar nyelvből, Boros Lia 2.b 
osztályos 35. helyezést matematikából, 
Matern Erik Bernát 3.b osztályos 3. he-

lyezést magyar nyelvből,  Magasi Ágota 
3.a osztályos 8. helyezést magyar nyelv-
ből, Víg Boglárka 3.a osztályos 22. helye-
zést matematikából, Víg Bendegúz 5.b 
osztályos 1. helyezést, Fazekas Benedek 
5.b osztályos 4.helyezést, Keller Emese 
Sarolta 6.a osztályos 3. helyezést, Ujcz 
Anna Bella 8.a osztályos 2. helyezést 
magyar nyelvből, Barabás Réka 8.b osz-
tályos 2.helyezést irodalom, szövegér-
tésből és Veigl Áron Péter 6.a osztályos 
5. helyezést ért el matematikából.

A Matekász vármegyei versenyben La-
katos Nándor 2.a osztályos tanuló 13. 
helyezett és Várkony Csaba 4.a osztá-
lyos tanuló 2. helyezett lett.

Majtán Míra 4. b. osztályos tanuló a 
Szemere Gyula helyesírási verseny bics-
kei területi fordulójáról 2. helyezettként 
jutott a székesfehérvári vármegyei dön-
tőbe, ahol 1. helyezést ért el. A vándor-
kupával - melybe nevét is bevésték - egy 
évig iskolánk büszkélkedhet. Reméljük, 
a kupa jövőre is nálunk maradhat, bár 
Míra nem szállhat érte újra versenybe, 
azt csak a mindenkori 4. osztályosok ré-
szére hirdetik meg! 

A Vadászati Kulturális Egyesület orszá-
gos három fordulós online versenyében 
régiónkban iskolánk nevezte a legtöbb 
tanulót,15 fővel, ezért különdíjban ré-
szesültünk. Györök Anna (8.b) 6. ,Bara-
bás Réka (8.b) 7., Györök Emma (4.a) 
és Mézner Diána Zsófia (6.a) 8. Takáts 
Anna (7.b) 9., Metykó Laura Sára (7.a) 
11., Kovács Levente (6.b) 12.,Dudar 
Máté (6.b) 14. és Veigl Áron Péter (6.a) 
15. helyezéssel zárta a megmérettetést. 

A Fejér Vármegyei Rendőr Főkapitány-
ság „Szolgál és véd a rendőr” címmel 
rajzpályázatot írt ki, melyre iskolánkból 
is sok diák készített rajzot. A több mint 
száz beérkezett alkotás közül iskolánk 
két tanulójának a rajzát beválasztották a 
legjobb 25 közé. Jutalomként oklevelet 
és ajándékcsomagot kaptak. A díjazot-
tak: Dávid Soma 1.a és Czipóth Dóra 1.b 
osztályos tanulók.

Gratulálunk a gyerekeknek, és köszön-
jük a felkészítő pedagógusok munkáját!

Sportversenyekben és eredményekben 
is sikeres hónapot zártunk. A Sportköz-
pontban rendeztük meg a Bozsik Intéz-
ményi foci tavaszi fordulóit. Ezeken 5 
iskola több mint 100 tanulója játszott 
izgalmas mérkőzéseket 4 korosztály-
ban. Köszönjük az Aqvital FC utánpótlás 
edzőinek segítségét az esemény lebo-
nyolításában!

Soponyán alsó tagozatos iskolások ré-
szére rendeztek 4 csapatos kézilabda-
tornát. Ezen iskolánk tanulói sikeresen 

szerepeltek. Harmadik osztályos csapa-
tunk, Beleznai Johanna, Weidinger Vil-
lő, Gedei Zoé, Magasi Ágota, Györök Ali-
na, Nyika Olívia, Víg Boglárka harmadik 
helyen végzett. A 4. osztályos csapatunk 
veretlenül lett tornagyőztes. A csapat 
tagjai: Rácz Hanna, Majtán Míra, Gyö-
rök Emma, Dubán Regina, Turány Zara, 
Kulcsár Zorka, Nagy Mercédesz.

Iskolánk tanulói kiemelkedően teljesí-
tettek az Alcsútdobozon megrendezett 
körzeti atlétika versenyen.

II. korcsoportos lánycsapatunk arany-
érmes lett. Tagjai: Freész Réka, Bakonyi 
Bíborka, Fekete Kitti, Sáfrán Noémi, 
Majtán Míra, Györök Alíz.

III. korcsoportos lánycsapatunk szintén 
első helyen végzett. Csapattagok: Orosz 
Zsanett, Nagy Gruber Zara, Ballon Zoé, 
Takáts Anna, Fazekas Johanna.

II. korcsoportos fiúcsapat a 2. helyet 
szerezte meg, a Csákány László, Faragó 
Zétény, Várkonyi Csaba, Lakatos Már-
ton, Fazekas Benedek szereplésével.

Egyéni összetettben Orosz Zsanett 
és Szatmári Barbara korcsoportjában 
aranyérmes, Várkonyi Csaba ezüstér-
mes lett.
Egyéni versenyekben elért eredmé-
nyek: aranyérmes: Szatmári Barbara 
távolugrásban és 100 m-es síkfutásban, 
Sipos Patrik kislabdahajításban, ezüstér-
mes: Retkovics Lilla kislabdahajításban, 
Vida Péter és Orosz Zsanett távol-
ugrásban, bronzérmes: Vida Nóra 
kislabdahajításban.

Április 21-én Kiskunfélegyházán ren-
dezték meg az asztalitenisz diákolimpia 
országos döntőjét, ahol Matern Erik  
Bernát képviselte vármegyénket a II. 
korcsoportosok között. 18-an neveztek 
korcsoportjában, majd négy csoportba 
sorsolták őket, ahonnan az első kettők 
jutottak tovább. Erik egy győzelemmel 
a harmadik helyen végzett, így nem ke-
rült a főtáblára. Bátran játszott az egy 
évvel idősebbek között, és jövőre re-
méljük, majd sikerülni fog.
Örülünk a szép sikereknek és köszönjük 
a testnevelők munkáját!

Köszönettel tartozunk Hartégen Gyu-
lának és Turány Gyulának, akik a bal-
esetveszélyessé vált lépcső kijavításával 
támogatták iskolánkat!
A szülők által adományozott virágokkal 
tavaly is széppé tudtuk varázsolni intéz-
ményünk környezetét. Idén is szívesen 
fogadunk palántákat a virágládákba, 
hogy mindennapjaink és a ballagási ün-
nepség is minél szebb legyen.

Fülöp Mária

Atlétika körzeti verseny 1.helyezett 
II. korcsoportos lánycsapat
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Eseménynaptár
2023.5.1. – 6.30.

EGYHÁZI ESEMÉNYEK
Római  Katolikus  Egyház
Plébániánk elérhetőségei

Cím: Csákvár, Szent Mihály tér 7.      E-mail: csakvarplebania@gmail.com
Hivatal telefonszáma: 22-354-369      Honlap: csakvarplebania.hu
Ügyfélfogadás a plébánián:
Hétfő 10.00-12.00
Kedd 10.00-12.00
Péntek 15.00-17.00
Ezen kívül a plébánossal e-mailben vagy telefonon egyeztetett időpontban is van 
lehetőség irodai ügyek intézésére.

Temetési ügyintézés:
Katonáné dr. Venguszt Beatrix  20-388-0625

Lelkipásztorok:
Plébános: Gerendai Sándor  30-262-0408
Diakonus: Szlama Ákos   30-306-5916

Temetőgondnokság elérhetőségei
Cím: Csákvár, Jókai utca 7.
Telefon: 06-20-388-0625
E-mail: mediator@katonane.hu
Temetési ügyintézés: soron kívül, telefonon előre egyeztetett időpontban
Egyéb ügyek: vasárnap 17.00-19.00

Kedves Csákvári Polgárok! 
A Katolikus Templom napközben nyitva van mindazok számára, akik Istent keresik és 
csendes elmélyülésre vágynak.
Minden hétfőn, kedden, pénteken és szombaton reggel 6.30 és 7.30 között csendes 
szentségimádás van.
Hétfőn, pénteken és szombaton 18 órakor, vasárnaponként pedig 11 órakor van a 
szentmise.

Sok mindenre szükségünk van az élethez, de van, ami alapvető:
A Gondviselő Istenbe vetett hit és a Vele való kapcsolat.

Református Egyház
A Csákvári Református Egyházat érintő szolgálatok esetén (temetés, keresztelés, 
esketés) legelőször a Lelkészi Hivatal értesítendő.
Gere Gábor József református lelkész:          06-30-380-9503
Geréné Kossa Izabella református lelkész:          06-30-688-6470
e-mail cím: geretablet@gmail.com
Gyülekezeti híreinkről, fontosabb eseményeinkről a gyülekezet honlapján is olvas-
hat, valamint ott megtalálható néhány fontos információ két intézményünkről, a 
Kálvin Idősek Otthonáról és a Lorántffy Református Óvoda és Bölcsődéről.
Honlap címünk: http://honlap.parokia.hu/lap/csakvarref/

ISTENTISZTELETEK ÁLTALÁNOS RENDJE
Vasárnap 10 óra istentisztelet
Vasárnap 10 óra gyermekistentisztelet

Minden hónap első szerdáján18 órakor: Lelkifröccs alkalmunk (Hitünk alapjainak 
kérdéseit beszéljük át)
Minden hónap harmadik szerdáján 18 órakor: Bíztató alkalmunk (Honnan van 
reménységem?)

Ünnepi rendünk:
Május 18-a áldozócsütörtök, istentisztelet 18 órától.
Május 26-a péntek és május 27-e szombat, bűnbánati istentisztelet 18 órától.
Május 28-a pünkösdvasárnap, ünnepi istentiszteleti alkalom 10 órától, úrvacsoraosztással.
Május 29-e pünkösdhétfő, ünnepi istentiszteleti alkalom 10 órától, úrvacsoraosztással.

Egyházfenntartói járulék:
Egyházfenntartói járulék és adományok befizetése történhet utalással, csekken 
vagy személyesen történő befizetéssel 

•az egyházközség CIB Banknál vezetett, 10700093-70097689-51100005 
számú bankszámlájára történő utalással
• csekken, mely megtalálható a templom mindkét bejáratánál

Fontos: kérjük, hogy a közleményben tüntesse fel nevét, lakcímét, az egyházfenntartás 
vagy céladomány kifejezést. 

Az egyházfenntartói járulék összegét a presbitérium a 2023-as évre 12 000 Ft-ban határoz-
ta meg. Amennyiben bizonytalan a befizetés megtörtént-e a 2022-es esztendőre nézve, az 
egyházközség elérhetőségein érdeklődhet.

Evangélikus  Egyház
Kedves Testvéreink!
Vasárnapi és ünnepi istentiszteleteinket a gyülekezet Facebook-oldalán to-
vábbra is élőben közvetítjük, s ezeket a felvételeket később is visszanézhetik.
Szeretettel ajánljuk evangélikus portálunk anyagait, ahol naprakész informáci-
ók és lelki anyagok segítenek híveinknek lelki táplálékhoz jutni.
A portál címe: www.evangelikus.hu

MÁJUS
7.      11.00  Úrvacsorai istentisztelet, anyák napi köszöntés (vas.)
14.  14.00 Bicskén Társgyülekezeti Nap, úrvacsorai istentisztelettel (vas.)
21.                 Celldömölk Egyházkerületi Artikuláris Nap (vas.)
21. 11.00 Istentisztelet (vas.)
27.  15.00 Konfirmációs vizsga (szombat)
28. 11.00  Pünkösd Ünnepe, konfirmációs úrvacsorai istentisztelet (vas.)
       Igét hirdet: D. Szebik Imre püspök

JÚNIUS
4. 11.00  Úrvacsorai istentisztelet (vas.)
8-11-ig   Harmonia Floriana Kórus Pyrbaumban
11. 11.00  Istentisztelet (vas.)
18. 11.00  Tanévzáró istentisztelet (vas.)

ÁLLANDÓ GYÜLEKEZETI ALKALMAINK:
Péntek 17.00   Bibliaóra
Péntek 18.00 Kóruspróba

TÁBORAINK
JÚLIUS

2-8.  Nagy Zengő Csákvár 
2-8.  Nagyvelegi Hittantábor (ottalvós)
16-21. Kis Zengő tábor Csákvár (napközis)
23-28. Csákvár Napközis hittantábor
23-29. Nagyveleg Egyházmegyei ifjúsági Tábor (ottalvós)

Kérjük azon Testvéreinket, akinek adózási kötelezettségük van, ajánlják fel 
adójuk 1%-át a Magyarországi Evangélikus Egyház számára.
A Magyarországi Evangélikus Egyház technikai száma: 0035

Kérjük, támogassa adója civil 1%-ával gyülekezetünk "Sziklavár" Alapítvány-
át, amely gyülekezetünk hittanos- és ifjúsági programjait támogatja.
Az alapítványunk adószáma: 18025338-1-07

Gyülekezetünk bankszámlaszáma:
Evangélikus Egyházközség Csákvár 10405066-50526774-85891001
„Mindenki úgy adjon, ahogyan előre eldöntötte szívében, ne kedvetlenül
vagy kényszerűségből, mert a jókedvű adakozót szereti Isten”. (2Korinthus 9,7)
Köszönjük támogatásaikat!

Kérjük, hogy akinek bármilyen segítségre van szüksége, jelezze a
gyülekezet lelkészénél (Szebik Károly 0620-950-9005)

Május hónap igéje:
„Ne késs jót tenni a rászorulóval, ha módodban van, hogy megtedd!” 
Példabeszédek 3, 27-

Örömmel tudatjuk, hogy megérkezett...

2023. április 8-án Czirják Tamás a Jókai utcába,
2023. április 15-én Hajdu-Nováczki Johanna a Vértes utcába,
2023. április 21-én Tobik Hanna a Parksorra.

Isten hozta a kis jövevényeket!

Gólyahír
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Képünk van róla

Szárnyal a dal
Csányi László és Botka Valéria em-
lékére

Április 23. -  Minden évben ezen a 
napon, a születésnapján emlékezünk 
Dr. Csányi Lászlóra, Csákvár szülötté-
re, a Magyar Rádió Gyermekkórusa 
alapító karnagyára, Csákvár első dísz-
polgárára (1999.), aki feleségével, 
Botka Valériával évtizedeken keresz-
tül gyermekek ezreit tanította meg 
a zene, a közös éneklés szeretetére. 
A Magyar Rádió Gyermekkórusának 
megalapítása 1954-ben nemcsak 
Magyarországon volt egyedülálló 

vállalkozás. A  világ számos országá-
ba is elvitték a magyar zenekultúra, a 
kóruséneklés   hírét.

Dr. Csányi László szülőházánál gyűl-
tek össze az egykori gyermekkórus 
tagjai, a tanítványok, a házaspár le-
ánya, Csányi Valéria és családja, a 
Csákváron élő családtagok, valamint 
a  csákvári kórusok, s az emléktáblá-
nál fejezték ki tiszteletüket a két kitű-
nő zenepedagógus emléke előtt.

Ez alkalommal egy különleges ese-
mény tette emlékezetessé a találko-
zót. Várkonyi Mátyás zeneszerző-kar-

mester, egykori kórustag komponált 
egy kórusművet „Szárnyal a dal” 
-  „Csányi László és Botka Valéria 
emlékére” címmel.  Ez a dal először 
itt a koszorúzáson hangzott fel Csá-
nyi Valéria vezényletével a jelenlévő 
kórusok előadásában. Történelmi pil-
lanat volt ez az ősbemutató Csákvár 
életében. Igazán szárnyalt a dal a vá-
rosunkban.
Köszönet érte a szerzőnek!

Csákvár Város  Önkormányzata ne-
vében Knausz Imre alpolgármes-
ter koszorúzta meg az emléktáblát. 
Megköszönte a jelenlévőknek a 
hagyományaink életben tartása ér-
dekében végzett munkáját. Teréz 
Anya szavait idézte: „Úgy érezzük, 
hogy amit teszünk, csak egy csepp 
a tengerben. Anélkül a csepp nélkül 
azonban sekélyebb volna a tenger”.  
Köszönetét fejezte ki azért, hogy az 
emlékezők a saját cseppjeiket  év-
ről évre elhozzák  és hozzáteszik  Dr. 
Csányi László és Botka Valéria emlé-
kének megőrzéséhez.
A Csányi László Baráti Társaság elnö-
ke, Várkonyi Mátyás is koszorút he-
lyezett el az emléktáblánál.

A program a Vértes Múzeumban 
folytatódott, ahol az emlékezők meg-
koszorúzták  a múzeum falán  felállí-

tott emléktáblát is. A múzeum egyik  
kiállító helyisége relikviákat, fotókat, 
emléktárgyakat őriz a gyermekkórus 
életéből.  Az egykori kórustagok nagy 
örömmel nosztalgiáztak a régi idők-
ről.

A Csákvár Emlékházban filmvetítés-
sel folytatódott a délután, amely a 
hajdani gyermekkórus mindennap-
jairól, fellépéseiről szólt. Különle-
ges élményt jelentett saját magukat 
gyerekként felfedezni a képkockákon 
szeretett karnagyaikkal.
Baráti beszélgetés zárta a múlt idéző 
emlékezést a csákvári kórusok tagja-
ival.

Találkozzunk jövőre –  Dr. Csányi 
László születésének 100. évfordulója 
alkalmából!   
                                                                                                                                    VVM

Április 20-án délután megtelt a 
könyvtárunk az érdeklődőkkel, akik 
kíváncsian várták Vargha László elő-
adását a csákvári lovaséletről. Be-
vezetőjében egészen a történelmi 
időkig ment vissza, sok érdekességet 
megtudhattunk az ember és ló kap-
csolatáról, együttműködéséről. A 
vetítés során megismerkedhettünk 
a hidegvérű és a telivér, valamint a 
tenyésztés során célirányosan kiala-
kított keresztezett fajtákkal. Szóba 
kerültek az Esterházy család tudatos, 
nagyarányú fejlesztései, a csákvári 
és a majki ménes. Csodaszép fotókat 

láthattunk a közelmúltban létreho-
zott Gidrán ménesről is. Laci lebilin-
cselő előadását élvezettel hallgatták 
a gyerekek, a laikus érdeklődők és 
a lovas sportok, a szakma képviselői 
is. A végén lehetőségünk adódott 
a négy különböző nyereg megcso-
dálására, amit a bemutatóhoz ho-
zott. Ezzel még nincs vége a csákvári 
lovasélet bemutatásának, ősszel, a 
Helytörténeti Esték sorozatban nap-
jaink eseményeivel és a Csákvári 
Lovasbarátok Köre Egyesület munká-
jával folytatjuk.

Helytörténeti esték

A hosszú téli zárvatartás után 2023. 
április 1-jén a foltvarrók kiállításával 
megnyitotta kapuit a Csákvár Em-
lékház. Meglepődve tapasztaltam, 
hogy milyen sok érdeklődőt vonzott 
a rendezvény. A nagyterem  zsúfolásig 
megtelt kedves, jókedvű emberekkel. 

Kunstár Béla, a Vértes Múzeum Bará-
ti Köre Egyesület tagja  nyitotta meg a 
rendezvényt, majd a jelenlévő Harang-
virág Dalkör adott elő varrással  kap-
csolatos népdalokat.

Ez a kiállítás a korábbiaktól eltérően egy 
zsákbamacskás tombolával egészült ki, s 

a befolyt összeggel a 1o tagból álló folt-
varró csapatot támogathatták. A zsák-
bamacskában lévő tárgyakat is az ügyes 
kezű hölgyek varrták. A 19 éve alakult 
foltvarrók harmadik kiállításán is igazán 
szemet gyönyörködtető munkákat lát-
hattunk, falidíszek, asztalidiszek, nyuszi 
formák és tojások, ajtó- és ablakdiszek, 
és sorolhatnám még. Az egyénileg alko-
tott munkák mellett több is volt, melyet 
közösen készítettek.

Gratulálok a sok szép és igényes mun-
kához, további sikereket kívánok! Kö-
szönjük  a szép napot!

Solymosi Béláné-Irénke

Tavaszi foltok
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Kiadó: 
Csákvár Város Önkormányzata

Telefon: (06 22) 582 310
Szerkesztőség: Floriana Könyvtár

Csákvár Szabadság tér 9/a.

Készült: Kék Elefánt Nyomda
Székesfehérvár, Jancsár köz 2.

Tel./Fax: (06 22) 338-674
kekelefantnyomda@gmail.com

Szerkesztő-bizottság elnöke:
Szekeresné Horváth Zsuzsanna
Szerkesztő bizottság tagjai:

Veszelovszkyné Varsányi Margit
Majorné Kiss Mónika

Némedi István
Kiss Melinda

Krauszné Németh Mónika
E-mail: hirmondo.csakvar@gmail.com

lapzárta: június 1.

Csákvári Hírmondó

Zöldhegyi vadveszély
Hirdetések

Fűnyírás, fűkaszálás, kertgondozás.
Tel.: +36-70-548-1602

Kiadó!
Június 1-től Csákvár, Széchenyi u. 21-
ben kiadó 18 m2-es üzlethelyiség.
Érd.: 20/564-0147

APRÓHIRDETÉS 2023. június 21-én (szerda) 18.30 
órai kezdettel gépjárművezetői 

tantermi oktatás indul
Floriana Könyvtár és Közösségi Házban.

Információra ajánljuk a
www.stift90.hu honlapot.

Jelentkezni és érdeklődni
Sáfrán Andrásnál és a könyvtárban 

lehet
+36-20-962-0478
+36-20-225-8552

vagy személyesenaz első megbeszélésen.
E-learning tanfolyamra a jelentkezés 

folyamatos.

KK 172790 Ft
VSM gyakorlat: 60.53%

VSM elmélet: 62.92%
ÁKO:151.57%

Mielőtt bárki félreértené, nem emberi 
életek forognak veszélyben, nem med-
ve vagy farkas megjelenéséről van szó, 
hanem egyszerűen az utóbbi időben 
jelentősen megszaporodtak az önkor-
mányzathoz és a vadásztársasághoz 
érkező bejelentések, hogy a nagyvadak 
a hétvégi telkeken, lakott területeken 
károkat okoznak.
Az önkormányzat és a vadásztársaság 
2023 márciusában a Polgármesteri Hi-
vatalban érdekegyeztető megbeszélést 
kezdeményezett a bejelentőkkel, ahol 
10-15 tulajdonos képviseltette magát, 
keresve a megoldást a károk csökken-
tésére.

Miután a zöldhegyi zártkerti ingatlanok 
nem számítanak vadászterületnek, itt 
vadászni szigorúan tilos! A vadászati 
törvény egyértelműen meghatározza, 
hogy a mező- és erdőgazdasági terüle-
teken, illetve gyümölcsösben mi számít 
kártételnek, milyen időszakban és mi-
lyen kultúrákban. A zártkertek ebbe a 
körbe nem tartoznak bele, hisz a nevé-
ben is bent van, hogy zártkert, tehát be 
kell keríteni. 

Azonban mielőtt bárki felháborodna, 
nézzük objektíven a dolgokat, hogy kö-
zelebb kerüljünk a megoldáshoz. Vajon 
mi váltotta ki a károkozások számának 
növekedését?

A nagyvad (szarvas, vaddisznó, őz, dám, 
muflon) otthona az erdő, otthonában 
pedig (nemcsak az ember), a vad is nyu-
galmat szeretne! Legfontosabb számára 
a nyugalom, a búvóhely, a táplálék és a 
víz! Megtalálja ezeket a Vértesben?

Lehet, hogy mi emberek okozzuk saját 
magunknak a károkat, akkor, amikor tu-
domásul vesszük és állandóan fokozzuk 
az erdő terheltségét?

Tudják vajon a zöldhegyi tulajdonosok, 
hogy az elmúlt 4 hónapban hány turis-
ta tette be a lábát az erdőbe? Hivatalos 
engedélyek alapján 7 futóversenyt ren-
deztek, ahol több ezren vettek részt ko-
moly nevezési díjakkal.

Tudják-e, hogy mekkora ezen terü-
let lovasterheltsége? Nem beszélve 
a motoros-quados zavartságról, de a 
rendszeres agancsgyűjtés és a gombá-
szás következményeivel is számolni kell! 
Ugyanígy a vadkempingezőkkel! Gyak-
ran vannak éjszakai túrák is.

A legnagyobb terheltséget viszont fő-
leg a COVID alatt kialakult, majd azóta 
rendszeressé vált turizmus okozza. A 

környező városokból idesereglett tu-
risták, városi emberek számát egy-egy 
hétvégén a gánti és csákvári vendéglők 
előtt parkoló gépjárműveken lehet a 
legjobban felmérni. 

Az eddig felsoroltak a vadállomány leg-
fontosabb létfeltételének, a nyugalom-
nak a megszűnését jelentik.

A másik kérdés a búvóhely! Aki ismeri 
a Vértes déli oldalát, az tudja, hogy mi-
lyen kevés a vadrejtő sűrű! szálerdők, 
kopár, sziklás oldalak, néhány minimá-
lis vadrejtővel szintén kedvezőtlenek 
a vad számára. A terület déli oldalán 
tavasztól őszig mintegy 200 ha-on vil-
lanypásztorral lekerített szarvasmarha- 
és lótenyésztést folytat néhány magán-
gazdálkodó, elzárva, illetve más irányba 
terelve a vad vonulási útvonalát.

Tudatosan hagytam a végére a táplálék 
és a víz kérdését. A víz talán felülírja a 
táplálékot is. Az utóbbi években a klí-
maváltozás jelentős mértékben hozzá-
járult az élőhelyváltoztatáshoz, mert a 
nagy meleg, az aszály tovább növelte 
a vízhiányt, és a Vértes klímája egyre 
szélsőségesebbé válik a hőmérséklet és 
csapadékadottság tekintetében!

A Jóisten a biológiai sokféleséget úgy 
teremtette meg, hogy az élővilág egyen-
súlya fennmaradjon. Ez már régen meg-
dőlt. 
Ezek után csodálkozunk, hogy a vad be-
merészkedik a kiskertekbe? Nappal ki 
van zavarva az erdőből, amit sokan meg 
is tapasztalhattak, hogy a nagyvad csa-
patok még a déli órákban is kint vannak 
a réteken, a mezőgazdasági táblák kö-
zepén. Éjszaka pedig keresik az „ottho-
nukat”, de azt sem tudják, hogy melyik 
irányba induljanak. 

Tisztelt Tulajdonosok! Mi, emberek vet-
tük el a vad élőhelyét, és nem fordítva! 
A városiasodással, az iparosodással, 
a turizmussal, a kirándulók számának 
folyamatos növekedésével, a klímavál-
tozással, a vízhiánnyal, és most csodál-
kozunk, hogy ő is élni akar? Természe-
tesen tudjuk, hogy első az ember és 
környezete, nekünk ezt kell előtérbe 
helyzeni, ehhez kell igazodni. 

Mi tehát a teendőnk? Lehet, hogy csak 
egy lehetőség marad, a zártkerteket be 
kell keríteni, olyan kerítéssel, melyet a 
szarvas sem tud átugrani. A tulajdono-
si közösség vállalta, hogy felméri annak 
a kerítésnek a hosszát, mely a csákvári 
úttól a hegy alatt a gánti útig húzódna. 
Ennek ismeretében a vadásztársaság 

kapcsolatai révén árajánlatokat kér a ke-
rítés megépítéséhez, illetve a szakszerű 
kivitelezéshez, ha megvalósulna a beru-
házás. Azt is meg kell vizsgálni, esetleg 
milyen forrásokból lehet pályázni vala-
mint támogatókat találni?

Nem lesz könnyű feladat, ha kiderül, egy-
egy tulajdonosnak ez „mennyibe fog fáj-
ni”, mert a nyilvántartások szerint mint-
egy 200 tulajdonos szólhat bele a végső 
döntésbe! Közöttük olyanok is vannak, 
akik több éve vagy évtizede nem műve-
lik területüket és épp ezek az elhanyagolt 
kertek vonzzák leginkább a vadat! 

Gondolkodjunk és cselekedjünk közö-
sen mindenki érdekében!                 PJ


